Дело № 2-246/2018

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

29 октября 2018 года р.п. Марьяновка

Марьяновский районный суд Омской области в составе: 

председательствующего судьи Гальковой Т.Р.,

при секретаре Тыриной Л.П.,

с участием представителя истца администрации Марьяновского муниципального района Омской области ФИО1, действующего на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.19), 

представителя ответчика ФИО2 на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д.116) и третьего лица администрации Москаленского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ (том 8 л.д. 45) - ФИО3,

ответчика и представителя ответчика КФХ «Кристина», действующего на основании постановления ФИО4 (том 7 л.д. 75), 

представителя ответчика ФИО4 на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ (том 7 л.д. 74) и представителя ответчика КФХ «Кристина» на основании устного ходатайства от ДД.ММ.ГГГГ - ФИО5 (том 7 л.д.183),

представителя ответчика Главного управления Лесного хозяйства Омской области ФИО6, действующего на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д.65-66), 

представителей третьего лица администрации Москаленского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области ФИО7, действующей на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д.71), ФИО8, действующей на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ (том 8 л.д.44),

третьего лица кадастрового инженера ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску администрации Марьяновского муниципального района Омской области к ФИО2, Федеральному агентству лесного хозяйства, КФХ «Кристина», ФИО4, Главному управлению лесного хозяйства Омской области, Территориальному управлению Федерального Агентства по Управлению государственным имуществом в Омской области (Росимущество) об установлении границы земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, площадью № в координатах, согласно чертежу нормализации земельного участка и каталогу координат объекта землеустройства № согласно изменений от ДД.ММ.ГГГГ к дополнению от ДД.ММ.ГГГГ к заключению кадастрового инженера (исправление реестровой ошибки) ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ,

УСТАНОВИЛ:

Администрация Марьяновского муниципального района Омской области обратилась в суд с иском к ФИО2, которым просило:

признать недействительными результаты межевания и установления границ земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, площадью №

исключить из Единого государственного реестра недвижимости сведения о границах и площади земельного участка с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес> площадью №

установить границы земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес> площадью № в координатах, согласно чертежу нормализации земельного участка и каталогу координат объекта землеустройства № (приложения №№ к заключению кадастрового инженера ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ).

В обоснование иска указано, что в соответствии с Федеральным законом «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» полномочным лицом по распоряжению земельным участком с кадастровым номером № (государственная собственность на который не разграничена) находящимся на территории 

<

адрес>, входящего в состав Марьяновского муниципального района является Администрация Марьяновского муниципального района Омской области. 

Согласно проекту перераспределения земель совхоза «Х» Марьяновского района Омской области, утвержденному ДД.ММ.ГГГГ общим собранием коллектива совхоза «Х» земельный участок истца определен на землях, отнесенных проектом к землям существующих крестьянских хозяйств, то есть на момент акционирования совхоза «Х» земельный участок, которому в дальнейшем был присвоен кадастровый номер №, не вошел в состав земель, предназначенных для размещения участка общей долевой собственности членов коллективного предприятия, имеющих право на земельную долю. Позже, ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Главы местного самоуправления Марьяновского района Омской области № земельный участок с кадастровым номером № передан в районный фонд перераспределения.

С момента образования, земельный участок предоставлялся в аренду КФХ «З» (глава Ж.Ю.Д.), КФХ «О» (глава Ж.К.Ч..), КФХ «В» (глава Ж.М.З..), КФХ «Т» (глава КФХ ФИО2), КФХ «Х» (глава ФИО4).

Сведения о границах земельного участка с кадастровым номером № внесены в государственный кадастр недвижимости ДД.ММ.ГГГГ на основании землеустроительного дела, подготовленного ОГУП «Омский земельный центр» в соответствии с существующей на тот момент системе координат на основании заказа Министерства имущественных отношений Омской области. В ДД.ММ.ГГГГ при пересчете местной системы координат при существующем описании границ земельного участка с кадастровым номером № Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Омской области была установлена кадастровая ошибка в виде пересечения границ земельного участка с кадастровым номером № с границами земельных участков с кадастровыми номерами: №; №; №; № (сведения о координатах поворотных точек указанных участков внесены в ГКН в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ). Управлением принято решение № о необходимости устранения реестровой ошибки в сведениях ЕГРН о местоположении границ земельного участка истца.

ДД.ММ.ГГГГ Администрацией было получено экспертное заключение кадастрового инженера ФИО10. Согласно выводам кадастрового инженера, для исправления реестровой ошибки необходимо исключить сведения о земельном участке с кадастровым номером №, принадлежащим ФИО2 из ГКН. Внести изменения в характеристику земельного участка с кадастровым номером № в части координат, согласно приложению № к заключению.

Земельный участок с кадастровым номером № внесен в государственный кадастр недвижимости ДД.ММ.ГГГГ как образованный участок путем выделения в счет доли в праве общей собственности на земельный участок с кадастровым номером №, при этом границы с собственником смежного земельного участка согласованы не были. Т.о. при формировании земельного участка с кадастровым номером № границы смежного земельного участка с кадастровым номером № учтены не были.

В связи с вышеизложенным, у истца с ДД.ММ.ГГГГ отсутствует возможность сдавать в аренду земельный участок с кадастровым номером №, что привело к финансовым потерям в размере 

<

данные изъяты> в год.

Истец неоднократно уточнял исковые требования. Окончательно просил установить границы земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, площадью № в координатах, согласно чертежу нормализации земельного участка и каталогу координат объекта землеустройства № согласно изменений от ДД.ММ.ГГГГ к дополнению от ДД.ММ.ГГГГ к заключению кадастрового инженера (исправление реестровой ошибки) ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ.

Определением Марьяновского районного суда Омской области от ДД.ММ.ГГГГ к участию в рассмотрении дела в качестве соответчиков привлечены: Крестьянское (фермерское) хозяйство «Кристина», ФИО4, Главное управление лесного хозяйства Омской области, а ДД.ММ.ГГГГ в качестве соответчиков привлечены: Территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Омской области, Федеральное агентство лесного хозяйства.

Определением Марьяновского районного суда Омской области от ДД.ММ.ГГГГ к участию в рассмотрении дела в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены: Министерство имущественных отношений Омской области, Бюджетное учреждение Омской области «Омский центр кадастровой оценки и технической документации», КФХ «Кристина», кадастровый инженер ФИО10, кадастровый инженер ФИО11, кадастровый инженер ФИО9.

ДД.ММ.ГГГГ Марьяновским районным судом Омской области принято встречное исковое заявления ответчика ФИО2 к администрации Марьяновского муниципального района Омской области, в котором просила:

- признать результаты межевания земельного участка с кадастровым номером № недействительными;

- признать наличие реестровой ошибки в сведениях Единого государственного реестра недвижимости, в части включения в него сведений о местоположении границ (координатах характерных точек границ) земельного участка с кадастровым номером №;

- исключить из Единого государственного реестра недвижимости сведения о местоположении границ (координатах характерных точек границ) земельного участка с кадастровым номером №;

- снять земельный участок с кадастровым номером № с кадастрового учета.

ДД.ММ.ГГГГ судом принят отказ ФИО2 от встречных исковых требований к Администрации Марьяновского муниципального района Омской области.

В судебном заседании представитель истца ФИО1 уточненные исковые требования поддержал по основаниям, изложенным в иске. Суду пояснил, что с учетом уточных требований права собственников смежных земельных участков не нарушаются. Считает, что уточненные требования необходимо рассмотреть в судебном порядке, так как в административном порядке установить границы земельного участка с кадастровым номером № не представляется возможным из-за возражений со стороны Москаленского сельского поселения.

Ответчик ФИО2 надлежащим образом извещена о времени и месте судебного заседания разбирательства, в судебное заседание не явилась, заявлений, ходатайств не представлено. 

В судебном заседании представитель ответчика ФИО2 и третьего лица администрации Москаленского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области - ФИО3 возражал против удовлетворения исковых требований, указывал, что истец, после уточнения исковых требований не затрагивает интересы ответчиков, поэтому ему ничто не препятствует обратиться за установлением границ земельного участка с кадастровым номером № в административном порядке. 

Ответчик ФИО4, действуя за себя, а также представляя интересы ответчика КФХ «Кристина», представитель ответчика ФИО4 и КФХ «Кристина» ФИО5, представители третьего лица администрации Москаленского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области ФИО7, ФИО8 и третье лицо - кадастровый инженер ФИО9 в судебном заседании возражали против удовлетворения исковых требований, указывая в возражениях доводы, ранее высказанные представителем ФИО3

В судебном заседании представитель ответчика Главного управления лесного хозяйства Омской области ФИО6 не возражал против удовлетворения исковых требований.

Ответчик Территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Омской области (Росимущество) о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, в суд представителя не направили, заявлений и ходатайств не представили.

Ответчик Федеральное агентство лесного хозяйства о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, в суд представителя не направили, заявлений и ходатайств не представили.

Третье лицо, не заявляющий самостоятельных требований относительно предмета спора, филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» по Омской области о времени и месте судебного заседания извещено надлежащим образом, в суд своего представителя не направили, суду представлен отзыв, в соответствии с которым указано, что согласно протоколу выявления реестровой ошибки от ДД.ММ.ГГГГ № установлено наличие пересечений границ земельного участка с кадастровым номером № с границами земельных участков с кадастровыми номерами №, №, №, №. Вынесено решение о необходимости устранения реестровой ошибки в сведениях ЕГРН о местоположении границ земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ №. С учетом изложенного, просит решение оставить на усмотрение суда и рассмотреть в отсутствие представителя (том 2 л.д.93-95).

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, Министерство имущественных отношений Омской области о времени и месте рассмотрения дела извещено надлежащим образом, в суд своего представителя не направили, представлен отзыв (том 8 л.д. 72) в котором указано, что Минимущество является уполномоченным органом исполнительной власти Омской области, обеспечивающим управление и распоряжением имуществом, находящимся в собственности Омской области. В Едином банке данных объектов собственности Омской области объект недвижимости: земельный участок с кадастровым номером № не значится. Просят рассмотреть дело в отсутствие представителя.

Третье лицо Бюджетное учреждение Омской области «Омский центр кадастровой оценки и технической документации» о времени и месте рассмотрения дела извещено надлежащим образом, в суд своего представителя не направили, имеется заявление о рассмотрении дела в его отсутствие. Суду представлен отзыв, согласно которому, не возражают против удовлетворения исковых требований, также пояснили, что по данным публичной кадастровой карты, земельный участок с кадастровым номером № был поставлен на кадастровый учет ДД.ММ.ГГГГ, тогда как земельный участок с кадастровым номером № поставлен на кадастровый учет ДД.ММ.ГГГГ. Считают, что при постановке на кадастровый учет кадастровая палата по Омской области должна была приостановить кадастровый учет земельного участка с кадастровым номером № из-за пересечения границ с земельным участком с кадастровым номером №, так как их границы были установлены в соответствии с действующим законодательством ранее. Границы земельного участка ответчика были установлены без учета границ земельного участка истца. Кадастровый инженер ФИО9 установила границы земельного участка с кадастровым номером № без учета сведенийгосударственного фонда данных, в котором содержится информация о материалах землеустройства предыдущих лет, в том числе информация о границах земельного участка с кадастровым номером № (том 3 л.д.16).

Третье лицо Межмуниципальный Исилькульский отдел (Марьяновский район) Управление Росреестра по Омской области о времени и месте судебного заседания извещено надлежащим образом, в суд своего представителя не направили, представлено заявление о рассмотрении дела в отсутствии представителя.

Третьи лица кадастровый инженер ФИО10, кадастровый инженер ФИО11 о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, в суд не явились, заявлений и ходатайств не представлено.

В соответствии со статьей 167 Гражданского процессуального кодекса РФ суд считает возможным рассмотреть данное гражданское дело при настоящей явке. 

Суд, заслушав стороны, исследовав все представленные по делу доказательства, дав им в совокупности оценку, пришел к следующему.

Согласно ст. 3 Земельного кодекса РСФСР (ДД.ММ.ГГГГ) земля состояла в исключительной собственности государства и предоставлялась только в пользование. Действия, в прямой или скрытой форме нарушающие право государственной собственности на землю, запрещались. (Документ утратил силу в связи с принятием Постановления ВС РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ №).

С началом аграрной реформы принят закон РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ № «О земельной реформе». Проводившаяся земельная реформа имела своей целью перераспределение земли в интересах создания условий для равноправного развития различных форм хозяйствования на земле, формирования многоукладной экономики, рационального использования и охраны земель на территории РСФСР. В ходе реформы было предусмотрено наделение землей граждан, предприятий, организаций, учреждений, объединений и товариществ с закреплением их прав на землю.

Статья 5 Закона РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ № устанавливала, что колхозам, другим кооперативным сельскохозяйственным предприятиям, акционерным обществам, в том числе созданным на базе совхозов и других государственных сельскохозяйственных предприятий, а также гражданам для ведения коллективного садоводства и огородничества земельные участки могли передаваться в коллективную (совместную или долевую) собственность.

Статьей 14 Закона РСФСР «О земельной реформе» от ДД.ММ.ГГГГ № предусмотрено, что в процессе осуществления земельной реформы решениями Советов народных депутатов может быть изъята и передана в специальный земельный фонд для последующего перераспределения и наделения земельными участками часть земель, используемых не по целевому назначению, неэффективно используемых, а также выбывших из оборота или переведенных в менее ценные угодья. Из этих фондов в первоочередном порядке выделяются земли для организации крестьянских хозяйств, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, животноводства.

Во исполнение Постановления Верховного Совета РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ «О введении в действие Закона РСФСР «О земельной реформе» Совет Министров РСФСР постановил утвердить Республиканскую программу проведения земельной реформы на территории РСФСР, в соответствии с которой определено, что земельная реформа будет проводиться поэтапно. На первом ее этапе осуществляется закрепление земель в федеративную собственность РСФСР и собственность республик, входящих в ее состав, уточнение административных границ, выявление потребности в земле граждан, предприятий, организаций и учреждений, формирование специального фонда земель для последующего перераспределения, установление ставок земельного налога и цены на землю.

Постановлением Президиума Верховного Совета РСФСР и Совета министров РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах по ускорению проведения земельной реформы в РСФСР», в целях ускорения проведения земельной реформы в РСФСР и наращивания производства сельскохозяйственной продукции, исполнительным комитетам и президиумам местных Советов народных депутатов на весенний период ДД.ММ.ГГГГ было предоставлено право принимать решения об изъятии земельных участков и предоставлении их гражданам или их коллективам для создания крестьянских (фермерских) хозяйств, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества и животноводства с последующим утверждением этих решений на сессиях Советов народных депутатов, в целях удовлетворения указанных потребностей в земельных участках изымать у землепользователей без их согласия неиспользуемые земли, а при необходимости - до № процентов площади закреплённых за ними сельскохозяйственных угодий.

Согласно п. 5 Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР» в фонды перераспределения земель также включались участки, оставшиеся после бесплатной передачи земель коллективам колхозов, других кооперативных сельскохозяйственных предприятий, акционерным обществам, в том числе созданным на базе государственных сельскохозяйственных предприятий.

Комитетом по земельной реформе и земельным ресурсам при Правительстве РФ ДД.ММ.ГГГГ были приняты Рекомендации по применению основных положений Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР» из которых усматривается, что после передачи земель в ведение сельских, поселковых, городских Советов народных депутатов, производится бесплатная передача земли в собственность лицам, работающим в сельском хозяйстве. При этом п. 6 данных рекомендаций установлено, что оставшиеся нераспределенные земли могут передаваться гражданам близлежащих населенных пунктов под садоводство, огородничество, индивидуальное жилищное строительство либо могут быть проданы при условии их использования только для сельскохозяйственных целей по нормативной цене, а при наличии нескольких претендентов - на аукционах гражданам и юридическим лицам.

Таким образом, из анализа вышеприведенных нормативных актов можно сделать вывод, что в фонд перераспределения земель включались земли, оставшиеся после передачи в ведение сельских, поселковых, городских Советов народных депутатов, а также после бесплатной передачи земель коллективам колхозов, других кооперативных сельскохозяйственных предприятий, акционерным обществам и т.д.

В соответствии со статьей 14 Закона РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ № «О земельной реформе» и постановления Президиума Верховного Совета РСФСР и Совета министров РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ № в процессе осуществления земельной реформы решением № от ДД.ММ.ГГГГ Президиума Марьяновского районного совета народных депутатов изъято № сельскохозяйственных угодий колхозов и совхозов в специальный земельный фонд района для предоставления их гражданам или их коллективам для создания крестьянских (фермерских) хозяйств, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества и животноводства, согласно приложению. Изъятие земель колхозов, совхозов производить по мере поступления ходатайств от граждан, предприятий, организаций и учреждений о предоставлении земельных участков для сельскохозяйственных и других целей (том 2 л.д.81).

Право администрации Марьяновского района формировать земельный фонд, также закреплено Земельным кодексом РСФСР ДД.ММ.ГГГГ. Так ст. 23 вышеуказанного кодекса определяла компетенцию Советов народных депутатов различного уровня по изъятию и предоставлению земель, а статья 96 к землям запаса относила все земли, не предоставленные в собственность, владение, пользование и аренду.

Таким образом, с учетом правовых норм в ДД.ММ.ГГГГ в Марьяновском районе Омской области был создан первый земельный фонд - «специальный земельный фонд». Из приложения к названному решению № следует, что у совхоза «Х» максимально подлежало изъятию № сельскохозяйственных угодий, или № процентов от площади № в том числе № пашни (том 2 л.д.81-82).

В соответствии с Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР» колхозы и совхозы обязаны были в ДД.ММ.ГГГГ провести реорганизацию, привести свой статус в соответствие с Законом РСФСР «О предприятиях и предпринимательской деятельности» и перерегистрироваться в соответствующих органах (пункт 3). В соответствии с пунктом 5 Указа в фонды перераспределения земель включались участки, остающиеся после бесплатной передачи земель коллективам колхозов, других кооперативных сельскохозяйственных предприятий, акционерным обществам, в том числе созданным на базе государственных сельскохозяйственных предприятий. В соответствии с пунктом 6 Указа коллективы совхозов, других сельскохозяйственных предприятий, колхозов и кооперативов, использующих землю на праве бессрочного (постоянного) пользования, до ДД.ММ.ГГГГ должны были принять решение о переходе к частной, коллективно-договорной и другим формам собственности в соответствии с Земельным кодексом РСФСР. Местной администрации предписывалось обеспечить выдачу гражданам, ставшим собственниками земли, соответствующих свидетельств на право собственности на землю, которые имели законную силу до выдачи документов, удостоверяющих это право.

Районным органам исполнительной власти совместно с районными комитетами по земельной реформе и земельным ресурсам предписывалось установить среднерайонные нормы бесплатной передачи земли в собственность граждан с учётом качества земель.

Земельные участки, остающиеся после бесплатной передачи земель коллективам колхозов, других кооперативных сельскохозяйственных предприятий, акционерным обществам, в том числе созданным на базе государственных сельскохозяйственных предприятий, включались в фонды перераспределения земель.

Постановлением Главы Администрации Марьяновского района Омской области № (461) от ДД.ММ.ГГГГ был утверждён устав АО «Х», началось акционирование предприятия. 

Пунктом 4 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке реорганизации колхозов и совхозов» районным и внутрихозяйственным комиссиям было предписано провести разграничение находящихся в пользовании колхозов и совхозов земель, выделив земли, остающиеся в государственной собственности и передаваемые гражданам в частную, индивидуальную и коллективно-долевую собственность.

Протоколом общего собрания коллектива (владельцев паев) совхоза «Х» от ДД.ММ.ГГГГ был утверждён проект перераспределения земель совхоза «Х» Марьяновского района Омской области, подготовленный по заказу Комитета по земельной реформе и земельным ресурсам Омской области Омским землеустроительным предприятием Зонального института ЗАПСИБГИПРОЗЕМ. В соответствии с указанным проектом перераспределения (экспликация земель совхоза «Х»): всего земель пашни в плане № из них, земли сельского Совета - №; земли крестьянских хозяйств - №, земли хозяйства (совхоза «Х») на момент составления проекта - №, из которых: земли коллективного предприятия - №, земли, передаваемые в ведение сельского Совета дополнительно - №, земли фонда перераспределения, в т.ч. для аренды, продажи - №; земли постороннего пользования всего - №, из которых: подсобное с/х Пикетинское РТП - №, земли Сибирского казачества - № (том 1 л.д.61-74, л.д.95).

Постановлением Главы Администрации Марьяновского района Омской области от ДД.ММ.ГГГГ № «О передаче земель трудовым коллективам в собственность, пользование, аренду» из № сельскохозяйственных угодий, имеющихся у ЗАО «Х», в собственность членам трудового коллектива передано № (том 3 л.д. 110-111)

В ведение Москаленского сельского совета на основании решения II сессии районного Совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ передано № сельскохозяйственных угодий. Оставшиеся после передачи в собственность трудовым коллективам земли государственной собственности № были включены в районный фонд перераспределения (том 3 л.д.114-116).

Таким образом, специального разрешительного документа о создании и утверждении местоположения районного фонда перераспределения земель, в том числе на территории Москаленского сельского поселения, в Марьяновском районе не принималось.

Вместе с тем, информация о местоположении земель районного фонда перераспределения, включая специальный земельный фонд, имеется в государственном фонде данных Управления Росреестра по Омской области, а именно - указанная информация отражена на дежурной карте ограничений и обременении в использовании земель ДД.ММ.ГГГГ, а также на дежурной кадастровой карте земель Марьяновского района ДД.ММ.ГГГГ.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ разграничение земель бывшего совхоза «Х» выглядело следующим образом:

Всего сельхозугодий, га

№

Передано в:

Специальный земельный фонд 

(в настоящее время: 

- земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, переданные в аренду; 

- земельные участки, предоставленные в собственность)

включено №,

фактически предоставлено в собственность или в аренду около №

Собственность трудового коллектива (общая долевая собственность на №)

№

Районный фонд перераспределения (в настоящее время - государственная собственность до разграничения)

№

Земли сельской Администрации (в настоящее время муниципальная собственность Москаленского сельского поселения)

№

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по ряду объективных причин происходило увеличение площади земель районного фонда:

- по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ 39 фермерских хозяйств, прекративших свою деятельность на территории Москаленского сельского поселения, были ликвидированы, а земельные участки общей площадью более № включены в районный фонд перераспределения в соответствии с требованиями действовавшего на тот период законодательства.

- земельные участки, арендованные в ДД.ММ.ГГГГ крестьянскими фермерскими хозяйствами из состава земель специального земельного фонда, на законных основаниях включены и правомерно указываются в настоящее время в составе земель, государственная собственность на которые не разграничена (ранее - районный фонд).

По данным комитета по земельным ресурсам и землеустройству Марьяновского района Омской области по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ крестьянские фермерские хозяйства являлись арендаторами земель районного фонда в границах бывшего совхоза «Х», на площади №. АО «Х» арендовало № из районного фонда. Таким образом, площадь районного фонда в границах бывшего совхоза «Х» в ДД.ММ.ГГГГ составляла не менее №

Согласно пункту 2 статьи 80 Земельного кодекса Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 136-ФЗ фонд перераспределения земель формируется за счет земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, поступающих в этот фонд в случае приобретения Российской Федерацией, субъектом Российской Федерации или муниципальным образованием права собственности на земельный участок по основаниям, установленным федеральными законами, за исключением случаев приобретения права собственности на земельный участок, изъятый для государственных или муниципальных нужд.

Марьяновский муниципальный район не имеет в собственности земельных участков из состава земель сельскохозяйственного назначения, расположенных на территории Москаленского сельского поселения.

В соответствии с пунктом 1 Положения о Министерстве имущества Омской области, утверждённого Указом Губернатора Омской области от ДД.ММ.ГГГГ №, Минимущество является уполномоченным органом исполнительной власти Омской области, обеспечивающим управление и распоряжение имуществом, находящимся в собственности Омской области.

В Едином банке данных объектов собственности Омской области объект недвижимости земельного участка с кадастровым номером № не значится (том 8 л.д.72).

Территориальное управление Росимущества в Омской области от ДД.ММ.ГГГГ сообщает об отсутствии в реестре федерального имущества сведений о земельном участке с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес> (том 8 л.д.17).

В целях реализации Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № были утверждены Правила подготовки согласования перечней земельных участков, на которые у Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований возникает право собственности.

Правилами устанавливалось, что перечни земельных участков подготавливаются Министерством имущественных отношений Российской Федерации совместно с другими федеральными органами исполнительной власти. Перечни земельных отношений подготавливаются по каждому муниципальному образованию отдельно по собственности Российской Федерации, собственности субъектов Российской Федерации и собственности муниципальных образований.

Таким образом, для целей включения земель в соответствующие перечни возникла необходимость описания и определения земельного участка с индивидуальными характеристиками, индивидуальным кадастровым номером. В связи с этим Омской областью были проведены землеустроительные и межевые работы с последующей постановкой земельных участков на кадастровый учёт.

Из документов, хранящихся в землеустроительном деле по разграничению государственной собственности на землю № (№), следует, что ДД.ММ.ГГГГ был заключен государственный контракт № на выполнение работ по землеустроительству и подготовке документов для проведения государственного кадастрового учета земельных участков при разграничении государственной собственности на землю в Омской области, неотъемлемой частью которого было техническое задание. Согласно техническому заданию задачей ОГУП «Омский земельный центр» было формирование пакета документов на земельные участки с целью постановки земельных участков на государственный кадастровый учет и получение кадастровых планов на земельные участки. Межевание земельного участка № проведено в ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с «Методическими рекомендациями по проведению межевания объектов землеустройства при образовании новых и упорядочении существующих объектов землеустройства и «Методическими рекомендациями по проведению межевания объектов землеустройства» утвержденных Росземкадастром ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д.16. том 1л.д. 20-53).

Сведения о координатах характерных точек границ земельного участка с кадастровым номером № были внесены в ЕГРН на основании описания земельных участков (том 1 л.д. 44). Указанное описание земельных участков является составной частью землеустроительного дела инв. № от ДД.ММ.ГГГГ в Государственном фонде данных землеустроительной документации.

Согласно статье 3.3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» с ДД.ММ.ГГГГ по предоставлению земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории сельских поселений, переданы органам местного самоуправления муниципальных районов.

В сведениях ЕГРН отсутствуют записи о праве собственности на земельный участок с кадастровым номером №, в том числе нет записей и о ранее существующих собственниках (том 1 л.д.175). Указанное обстоятельство свидетельствует о том, что земельный участок с кадастровым номером № относится к землям государственной собственности и государственная собственность на них до настоящего времени не разграничена. 

Согласно ч. 1 ст. 3.3. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» распоряжение земельными участками, указанными в ст. 3.1 настоящего Федерального закона, осуществляется после государственной регистрации права собственности на них, если настоящим Федеральным законом или другими федеральными законами не установлено иное. Этой же нормой права предусмотрено, что отсутствие государственной регистрации права собственности на земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, не является препятствием для распоряжения ими.

Частью 2 статьи 3.3. Федерального закона № предусмотрено, что предоставление земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, осуществляется органом местного самоуправления муниципального района в отношении земельных участков, расположенных на территории сельского поселения, входящего в состав этого муниципального района.

Земельный участок с кадастровым номером № Администрация Марьяновского муниципального района Омской области планировала предоставить в аренду путем проведения торгов в форме аукциона, однако в соответствии с положением п. 8 ст. 39.11 ЗК РФ данный земельный участок не может быть предметом аукциона в соответствии со следующим.

В материалах землеустроительного дела представлено описание границ земельного участка в системе координат № трехградусные зоны в ДД.ММ.ГГГГ.

Данный земельный участок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ предоставлялся в аренду КФХ «Галина», главой которого являлась ФИО12 (том 1 л.д.105 -119). Позже, с ДД.ММ.ГГГГ сроком на ДД.ММ.ГГГГ земельный участок с кадастровым номером № администрацией Марьяновского муниципального района Омской области передан в аренду КФХ «Кристина» (руководитель ФИО4) (том 1 л.д. 112-129). ДД.ММ.ГГГГ год договор аренды с КФХ «Кристина» был продлен до ДД.ММ.ГГГГ (л.д.130-135), а ДД.ММ.ГГГГ расторгнут (соглашение л.д. 136) в связи с необходимостью уточнения границ.

В целях предоставления в аренду земельного участка с кадастровым номером № у истца возникла необходимость провести перерасчет поворотных точек границ этого земельного участка в существующей в настоящее время системе координат (№).

ДД.ММ.ГГГГ Администрация обратилась в кадастровую палату с ходатайством о перерасчете местной системы координат при существующем описании границ данного земельного участка.

Управлением Росреестра по Омской области ДД.ММ.ГГГГ по результатам рассмотрения заявления Администрации принято решение № о необходимости устранения реестровой ошибки в сведениях ЕГРН о местоположении границ земельного участка с кадастровым номером № которая заключалась в пересечении границ указанного земельного участка с границами земельных участков с кадастровыми номерами № (контур № многоконтурного земельного участка), № (контура №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № многоконтурного земельного участка), №, №. Также указано, что реестровая ошибка подлежит исправлению в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 61 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» в течение пяти рабочих дней со дня получения документов, свидетельствующих о наличии реестровой ошибок и содержащих для их исправления сведения, либо на основании вступившего в законную силу решения суда об исправлении реестровой ошибки путем исправления сведений о местоположении границ земельных участков (том 1 л.д.55-60).

Сведения о местоположении границ земельного участка с кадастровым номером № внесены в ЕГРН ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления о постановке на государственный кадастровый учет объекта недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ рег. № ФИО9 и межевого плана земельного участка, подготовленного кадастровым инженером ФИО9 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в связи с образованием земельного участка путем выдела в счет доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенного: 

<

адрес> Площадь земельного участка № Категория земель: земли сельскохозяйственного назначения. Вид разрешенного использования: для ведения сельскохозяйственного производства. Правообладатель ФИО4 Система координат № (том 1 л.д.173,178, том 5 л.д.119-148).

Земельный участок с кадастровым номером № внесён в государственный кадастр недвижимости ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления о постановке на кадастровый учет объекта недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ рег. № ФИО9 и межевого плана земельного участка, подготовленного кадастровым инженером ФИО9 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в связи с образованием земельного участка путём выдела в счёт доли в праве общей собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный: 

<

адрес>. Площадь земельного участка № Категория земель: Земли сельскохозяйственного назначения. Вид разрешенного использования: для ведения сельскохозяйственного производства. Право собственности зарегистрировано за ФИО2 Право аренды - КФХ «Кристина». В графе № особые отметки: Граница земельного участка пересекает границу земельного участка с кадастровым номером № Система координат №

Сведения о местоположении границ земельного участка с кадастровым номером № внесены в ЕГРН ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления о постановке на государственный кадастровый учет объекта недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ рег. № ФИО9 и межевого плана земельного участка, подготовленного кадастровым инженером ФИО9 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в связи с образованием земельного участка путем выдела в счет доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный: 

<

адрес>. Площадь земельного участка № Категория земель: земли сельскохозяйственного назначения. Вид разрешенного использования: для ведения сельскохозяйственного производства. Правообладатель КФХ «Кристина». Система координат № (том 1 л.д.177,182, том 5 л.д.149-250, том 6, том 7 л.д.1-71).

Сведения о местоположении границ земельного участка с кадастровым номером № внесены в ЕГРН ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления о постановке на государственный кадастровый учет объекта недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ рег. № Е.З.Т. и межевого плана земельного участка, подготовленного кадастровым инженером Е.З.Т. по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления о государственном учете изменений объекта недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ рег. № В.М.Щ. и межевого плана земельного участка, подготовленного кадастровым инженером ФИО11 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в связи с уточнением местоположения границ и (или) площади земельного участка с кадастровым номером №, в ЕГРН внесены изменения в части уточнения площади местоположения границ земельного участка с кадастровым номером №. Площадь земельного участка № Категория земель: Земли лесного фонда. Адрес: 

<

адрес>. Правообладатель Российская Федерация. Аренда ПАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания Сибири». Система координат № (том 1 л.д.176,181, том 4 л.д.159-248, том 5 л.д.1-78).

В соответствии с п.п. 8, 9 ст.22 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О государственной регистрации недвижимости» местоположение границ земельного участка устанавливается посредством определения координат характерных точек таких границ, то есть точек изменения описания границ земельного участка и деления их на части. Площадью земельного участка, определенной с учетом установленных в соответствии с настоящим Федеральным законом требований, является площадь геометрической фигуры, образованной проекцией границ земельного участка на горизонтальную плоскость.

В соответствии с п.1 ст.22 Закона № 218-ФЗ, межевой план представляет собой документ, который составлен на основе кадастрового плана соответствующей территории или выписки из Единого государственного реестра недвижимости о соответствующем земельном участке и в котором воспроизведены определенные сведения, внесенные в Единый государственный реестр недвижимости, и указаны сведения об образуемых земельном участке или земельных участках, либо о части или частях земельного участка, либо новые необходимые для внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведения о земельном участке или земельных участках.

В результате выполнения кадастровых работ по исправлению реестровой ошибки кадастровым инженером ФИО10 была проведена корректировка границ и площади земельного участка с кадастровым номером №, местоположение: 

<

адрес> Из пояснительной записки следует, что в ходе корректировки границ изменилась площадь земельного участка с № до № изменения связаны с устранение недостатков землевладений и землепользований. Площадь земельного участка остается в допуске. Для исправления реестровой ошибки необходимо: 1. исключить сведения о земельном участке с кадастровым номером № из ГКН (на основании вступившего в законную силу решения суда, с возможностью собственнику повторно уточнить границы данного земельного участка). 2. внести изменения в характеристику земельного участка с кадастровым номером № в части координат (согласно Приложению № Заключения) (том 1 л.д.186-232).

В соответствии с ч. 4 ст. 61 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» в случаях, если существуют основания полагать, что исправление технической ошибки в записях и реестровой ошибки может причинить вред или нарушить законные интересы правообладателей или третьих лиц, которые полагались на соответствующие записи, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, такое исправление производится только по решению суда. 

В связи с изложенным, Администрация обратилась в Марьяновский районный суд с требованиями: 1. Признать недействительным результаты межевания и установления границ земельного участка с кадастровым номером №. расположенного по адресу: 

<

адрес> площадью №

2.Исключить из Единого государственного реестра недвижимости сведения о границах и площади земельного участка с кадастровым номером №. расположенного по адресу: 

<

адрес> площадью №

3. Установить границы земельного участка с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес> площадью № в координатах, согласно чертежу нормализации земельного участка и каталогу координат объекта землеустройства № (приложение №№ к заключению кадастрового инженера ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ).

Государственный кадастровый учет земельных участков осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости (ст. 70 Земельного кодекса Российской Федерации).

До ДД.ММ.ГГГГ кадастровый учет и государственная регистрация права в отношении объектов недвижимого имущества осуществлялись на основании Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» (с ДД.ММ.ГГГГ Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №361-ФЗ изменено наименование Федерального закона от 24.07.2007и №221-ФЗ на «О кадастровой деятельности») и Федерального закона от 21.071997 №122-ФЗ «О государственной регистрации права на недвижимое имущество и сделок с ним». В соответствии с этими законами кадастровый учет недвижимости осуществлялся путем внесения сведений об объектах недвижимого имущества в государственный кадастр недвижимости, а государственная регистрация прав и ограничений (обременений) в отношении объектов недвижимого имущества осуществляется путем внесения сведений о правах и ограничения (обременениях) в отношении объектов недвижимого имущества в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Так как земельные участки относятся к объектам недвижимости, они должны соответствовать требованиям Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», в силу которого каждый объект недвижимости, сведения о котором внесены в ЕГРН, имеет неизменяемый, не повторяющийся во времени и на территории РФ кадастровый номер, который присваивается органом регистрации прав (ч.1 ст.5).

При уточнении границ участка их местоположение определяется исходя из сведений, содержащихся в документе, подтверждающем право на земельный участок, или при отсутствии такого документа исходя из сведений, содержащихся в документах, определявших местоположение границ земельного участка при его образовании. В случае отсутствия в документах сведений о местоположении границ земельного участка их местоположение определяется в соответствии с утвержденным в установленном законодательством о градостроительной деятельности порядке проектом межевания территории. При отсутствии в утвержденном проекте межевания территории сведений о таком земельном участке его границами являются границы, существующие на местности пятнадцать и более лет и закрепленные с использованием природных объектов или объектов искусственного происхождения, позволяющих определить местоположение границ земельного участка (п.10 ст. 22).

Порядок учета и установления границ участков регулирует Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», который определяет, что кадастровой деятельностью являются выполнение кадастровым инженером работ в отношении недвижимого имущества по подготовке документов, содержащих сведения, необходимые для осуществления государственного кадастрового учета такого имущества (ч.4 ст.1). 

Результат согласования местоположения границ оформляется кадастровым инженером в форме акта согласования местоположения границ на обороте листа графической части межевого плана (ч.1 ст.40 «О кадастровой деятельности»).

В силу указанных положений законодательства для определения земельного участка в качестве индивидуально определенной вещи, как объекта недвижимости, его необходимо индивидуализировать на местности, описать границы, установить его конфигурацию и площадь путем проведения землеустроительных (кадастровых) работ, т.е межевания. 

Как следует из ранее представленных материалов дела, межевание земельного участка с кадастровым номером № проведено в ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ номер был внесен в государственный кадастр недвижимости. Сведения об объекте недвижимости имеют статус ранее учтенных (том 1 л.д.180).

А смежный с ним земельный участок с кадастровым номером № внесён в государственный кадастр недвижимости только ДД.ММ.ГГГГ (кадастровая выписка том 1 л.д.179). В графе «особые отметки» имеется запись, о том, что граница земельного участка пересекает границы земельного участка с кадастровым номером №.

В силу статьи 39 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» местоположение границ земельных участков подлежит в установленном настоящим Федеральным законом порядке обязательному согласованию (далее - согласование местоположения границ) с лицами, указанными в части 3 настоящей статьи (далее - заинтересованные лица), в случае, если в результате кадастровых работ уточнено местоположение границ земельного участка, в отношении которого выполнялись соответствующие кадастровые работы, или уточнено местоположение границ смежных с ним земельных участков, сведения о которых внесены в Единый государственный реестр недвижимости.

Суду представлено кадастровое дело объекта недвижимости № (том 5 л.д. 79-118) из которого следует, что установление границ земельного участка произведено без учета сведений государственного фонда данных, в котором содержится информация о материалах землеустройства предыдущих лет, в том числе информация о границах земельного участка с кадастровым номером №, что отражено в отзыве Бюджетного учреждения Омской области «Омский центр кадастровой оценки и технической документации» (том 3 л.д.16).

В связи с чем, при проведении кадастровых работ, целью которых являлась постановка земельного участка с кадастровым номером № на кадастровый учет, было допущено наложение границ земельного участка с кадастровым номером № (ранее учтенный), что привело к кадастровой ошибке.

При изучении кадастрового дела объекта недвижимости № (том 5 л.д.119-148) и кадастрового дела объекта недвижимости № (том 5 л.д. 149-250, том 6, том 7 л.д.1-71), суд также приходит к выводу, что границы этих земельных участков были установлены без учета сведений государственного фонда данных, в котором содержится информация о границах земельного участка с кадастровым номером №.

Однако истец, основываясь на заключении кадастрового инженера ФИО10 (изменения от ДД.ММ.ГГГГ к дополнению от ДД.ММ.ГГГГ исправление реестровой ошибки) уточнил исковые требования. Из пояснительной записки к заключению следует, что для исправления реестровой ошибки необходимо внести изменения в характеристику земельного участка с кадастровым номером № в части координат согласно каталогу координат объекта землеустройства (том 8 л.д.58-65). С учетом вышеуказанных изменений пересечение границ земельного участка с кадастровым номером № с границами других земельных участков не имеется (том 8 л.д.99).

Представитель ответчика ФИО2 - ФИО3 заявил, что исковые требования Администрации Марьяновского муниципального района не подлежат удовлетворению, поскольку после изменения исковых требований отсутствует пересечение границ смежных земельных участков, следовательно, ни Администрация, ни ФИО2 ничьих прав не нарушают. Также указал, что уточнить границы земельного участка с кадастровым номером № истец может и в административном порядке.

Из смысла положений ст. ст. 1, 11, 12 ГК РФ и ст. 3 ГПК РФ следует, что условием предоставления судебной защиты лицу, обратившемуся в суд с соответствующим требованием, является установление наличия у истца принадлежащего ему субъективного материального права или охраняемого законом интереса, а также факта его нарушения непосредственно ответчиком.

Из содержания ст. 304 ГК РФ и разъяснений, приведенных в абз. 3 п. 45 Постановления Пленума ВС РФ №, Пленума ВАС РФ N 22 от ДД.ММ.ГГГГ «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» следует, что негаторный иск подлежит удовлетворению при существовании реального нарушения прав и в том случае, когда истец докажет, что имеется реальная угроза нарушения его права собственности или законного владения со стороны ответчика.

Как следует из материалов дела, права истца на распоряжение земельным участком с кадастровым номером № нарушены, поскольку с учетом п. 1 ч. 8 ст. 39.11 ЗК РФ земельный участок, находящийся в государственной или муниципальной собственности, не может быть предметом аукциона, в том числе, если границы земельного участка подлежат уточнению в соответствии с требованиями Федерального закона «О государственной регистрации недвижимости».

Согласно п. 1 ст. 64 Земельного кодекса РФ земельные споры рассматриваются в судебном порядке.

Таким образом, с учетом положений ст. 61 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» требования истца об установлении границ подлежат удовлетворению.

В соответствии со ст. 144 ГПК РФ обеспечение иска может быть отменено тем же судьей или судом по заявлению лиц, участвующих в деле, либо по инициативе судьи или суда.

Определением судьи Марьяновского районного суда Омской области от ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления Администрации Марьяновского муниципального района Омской области были приняты меры по обеспечению иска в виде запрета филиалу ФГБУ «ФКП Росреестра» по Омской области совершать действия по исключению сведений из ЕГРН в отношении земельного участка с кадастровым номером № площадью № расположенного по адресу: 

<

адрес> 

Поскольку иск Администрации Марьяновского муниципального района Омской области об установлении границ земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес> подлежит удовлетворению, следовательно, для надлежащего исполнения решения имеется необходимость отмены вышеуказанных обеспечительных мер.

С учетом изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования администрации Марьяновского муниципального района Омской области удовлетворить.

Установить границы земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес> площадью № в соответствии с заключением кадастрового инженера (исправление реестровой ошибки) ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ к дополнению от ДД.ММ.ГГГГ.

Отменить в качестве обеспечительных мер, принятых определением Марьяновского районного суда Омской области от ДД.ММ.ГГГГ в виде запрета филиалу ФГБУ «ФКП Росреестра» по Омской области совершать действия по исключению сведений из ЕГРН в отношении земельного участка с кадастровым номером №, площадью № расположенного по адресу: 

<

адрес> по вступлению решения в законную силу.

В остальной части требований отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Омский областной суд через Марьяновский районный суд в течение месяца с момента изготовления решения в окончательной форме.

Судья Т.Р. Галькова

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ8